SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 156, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

LEI N.º 2.016, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Institui, no calendário oficial do Município de Limoeiro do Norte,
o “Outubro Rosa” e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído, no calendário oficial no Município de Limoeiro
do Norte, o “Outubro Rosa”, destinando-se à realização de ações definidas na
campanha de prevenção ao câncer de mama.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 28 de novembro de 2017.

José Maria Lucena

*** *** ***

LEI N.º 2.017, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Institui, no calendário oficial do Município de Limoeiro do Norte,
o “Novembro Azul” e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído, no calendário oficial no Município de Limoeiro
do Norte, o “Novembro Azul”, destinando-se à realização de ações definidas
na campanha de prevenção ao câncer de próstata.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 28 de novembro de 2017.

José Maria Lucena

*** *** ***

LEI N.º 2.018, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Extingue cargo de provimento em comissão na estrutura da Se-
cretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SE-
GAPRE) e cria outro na Secretaria Municipal de Cultura, Des-
portos, Lazer, Juventude e Empreendedorismo (SECULDES).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É extinto, no Escritório de Captação de Recursos Financeiros e
Convênios (ECARC), órgão da Secretaria Municipal para Assuntos do Gabi-
nete do Prefeito (SEGAPRE), o cargo de provimento em comissão denomi-
nado Chefe  do Departamento de Diligências, padrão CC-07, e fica criado, no
Instituto Municipal de Cultura (IMUC), integrante da Secretaria Municipal
de Cultura, Desportos, Lazer, Juventude e Empreendedorismo (SECULDES),
um cargo de provimento em comissão de denominação Chefe do Departa-
mento de Música, padrão CC-07, criando-se igualmente o órgão correspon-
dente, Departamento de Música.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
quaisquer disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 28 de novembro de 2017.

José Maria Lucena

*** *** ***

LEI N.º 2.019, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Institui o Dia da Gentileza e Cidadania no Município de Limoeiro
do Norte e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Dia da Gentileza e Cidadania no Município de
Limoeiro do Norte, sendo o dia 13 de novembro escolhido para esse fim.

Art. 2º. O Dia da Gentileza e Cidadania será destinado a incentivar e a
destacar atitudes, ações e intervenções no campo educacional, cultural, de
esporte e lazer, econômico, ambiental e de sustentabilidade social que visem
ao bem-estar coletivo e que possam contribuir para a melhoria da qualidade
de vida no Município de Limoeiro do Norte com foco no fortalecimento do
exercício da cidadania e gentileza.

Art. 3º. O Poder Público poderá realizar parcerias com entidades públicas
e privadas visando à colaboração nas ações a serem promovidas durante o Dia
da Gentileza e Cidadania, objetivando atuação intersetorial, colaborativa e
participativa de atores sociais do Município.

LEIS

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do
Prefeito (SEGAPRE)

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura,

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos,

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PORTARIA N.º 119/2017 – SEGEF, de 16 de NOVEMBRO de 2017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RESOLVE:  CONCEDER 1 (UMA DIARIA)
no valor unitário de R$ 200,00 ao Sr. ITALO RANMON DE LIMA MOURA, servidor público muni-
cipal, SECRETÁRIO MUNICIPAL PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE),
para viajar a cidade de MARANGUAPE - CE, no dia 16 de novembro, para participar de evento de assina-
tura do convênio entre a ACONTESCE e o Governo do Estado do Ceará acontecerá no Encontro Estadual
de Conselheiros Tutelares, Suplentes, ex-Conselheiros Tutelares, membros dos Executivos Municipais,
CMDCA’ s e demais órgão de entidade do Sistema de Direitos. GABINETE DO SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 16 de novembro
de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 120/2017 – SEGEF, de 16 de NOVEMBRO de 2017. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RESOLVE:  CONCEDER 1
(UMA DIARIA) no valor unitário de R$ 80,00 ao Sr. ANTONIO NEVILDO BESSA, servidor público
municipal, conselheiro, para viajar a cidade de MARANGUAPE - CE, no dia 16  de novembro, para parti-
cipar de evento de assinatura do convênio entre a ACONTESCE e o Governo do Estado do Ceará aconte-
cerá no Encontro Estadual de Conselheiros Tutelares, Suplentes, ex-Conselheiros Tutelares, membros dos
Executivos Municipais, CMDCA’ s e demais órgão de entidade do Sistema de Direitos.    GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO,
em 16 de novembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orça-
mentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 121/2017 – SEGEF, de 16 de NOVEMBRO de 2017. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RESOLVE:  CONCEDER 1
(UMA DIARIA) no valor unitário de R$ 80,00 ao Sr. GEAN CARLOS SILVA ESCÓCIO, servidor pú-

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 28 de novembro
de 2017.

José Maria Lucena

*** *** ***

LEI N.º 2.020, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Modifica a Lei n.º 1.480, de 27.11.2009, que alterou a forma de gratificação dos Agentes Co-
munitários de Saúde, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1º. O art. 1.º da Lei Municipal n.º 1.480, de 27 de novembro de 2009, terá a seguinte redação:

“Art. 1.º Dos recursos do Ministério da Saúde repassados para o Município de Limoeiro do
Norte, para a melhoria das condições de trabalho exclusivamente dos Agentes Comunitários
de Saúde vinculados ao Estado do Ceará, 75% (setenta e cinco por cento) do total transferido
serão destinados a esses servidores, a título de Gratificação de Incentivo.”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos financeiros retroagirão a 1º
de outubro de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 28 de no-
vembro de 2017.

José Maria Lucena

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos
e Planejamento (SEGEF)

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  3 -

blico municipal, conselheiro, para viajar a cidade de MARANGUAPE - CE,
no dia 16 de novembro, para participar de evento de assinatura do convênio
entre a ACONTESCE e o Governo do Estado do Ceará acontecerá no Encon-
tro Estadual de Conselheiros Tutelares, Suplentes, ex-Conselheiros Tutelares,
membros dos Executivos Municipais, CMDCA’ s e demais órgão de entidade
do Sistema de Direitos.    GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em
16 de novembro de 2017.   Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de
Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 122/2017 – SEGEF, de 16 de NOVEMBRO de 2017. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,
RESOLVE:  CONCEDER 1 (UMA DIARIA) no valor unitário de R$ 80,00
ao Sr. JOSÉ EDMAR DOS SANTOS LIMA, servidor público municipal,
conselheiro, para viajar a cidade de MARANGUAPE - CE, no dia 16 de no-
vembro, para participar de evento de assinatura do convênio entre a ACON-
TESCE e o Governo do Estado do Ceará acontecerá no Encontro Estadual de
Conselheiros Tutelares, Suplentes, ex-Conselheiros Tutelares, membros dos
Executivos Municipais, CMDCA’ s e demais órgão de entidade do Sistema de
Direitos. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO,
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 16 de novembro
de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 125/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E
PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  RE-
SOLVE:  CONCEDER 5 (CINCO) diárias com valor unitário de R$ 800,00,
perfazendo o valor total de R$ 4.000,00, ao Prefeito do Município, JOSÉ
MARIA DE OLIVEIRA LUCENA, para viajar à cidade de Brasília no dia
20 do corrente mês de novembro, onde permanecerá até o dia 24 do mesmo
mês, para tratar de assuntos relacionados a capitação de recursos, projetos e
programas do interesse do Município de Limoeiro do Norte. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇA-
MENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, em 17 de novembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 126/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E
PLANEJAMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE:  CONCEDER 5 (CINCO) diárias com valor unitário de R$ 600,00,
perfazendo o valor total de R$ 3.000,00, ao Assessor Especial do Prefeito,
ÍTALO DIÓGENES HOLANDA BEZERRA, para viajar à cidade de Bra-
sília no dia 20 do corrente mês de novembro, onde permanecerá até o dia 24
do mesmo mês, para tratar de assuntos relacionados a capitação de recursos,
projetos e programas do interesse do Município de Limoeiro do Norte. GA-
BINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS,
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, em 17 de novembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Se-
cretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)
5º BIMESTRE DE 2017

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  4 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  5 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  6 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  7 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  8 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  9 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  10 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  11 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  12 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  13 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  14 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  15 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  16 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  17 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  18 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  19 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  20 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  21 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  22 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  23 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  24 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  25 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  26 -

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 27110001/2017PP

ABERTURA: 09h00min do dia 20 de dezembro de 2017. JULGAMENTO:
menor preço POR ITEM. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO NA
ÁREA DE INFORMÁTICA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Informa-
ções: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou
(88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

ESPÉCIE: Contrato de Gestão que entre si celebram o Município de Li-
moeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de Atividades Econômi-
cas, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE), CNPJ n.º
07.891.674/0001-72, e a Associação para o Desenvolvimento do Vale do Ja-
guaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO: Gerencia-
mento e implantação de rotinas funcionais, ações e procedimentos de gestão
que visem apoiar o departamento de Meio Ambiente da Secretaria Municipal
de Atividade Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambien-
te, na prestação das atividades de preservação e manutenção permanente do
Campo Florestal, promoção de conscientização ambiental e recolhimento e
guarda de animais selvagens e domesticáveis de médio e grande portes en-
contrados nas ruas, praças e demais ambientes públicos urbanos. RECUR-
SOS FINANCEIROS: para o cumprimento das metas pactuadas neste ins-
trumento, fica estimado o valor global de recursos orçamentários destinados
à Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no
montante de R$ 15.966,72 (Quinze mil, novecentos e sessenta e seis reais e
setenta e dois centavos), para o período de 01 de novembro de 2017 até 31 de
dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal
de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambien-
te (SEMAE). DOTAÇÃO: 20.122.0100.2.024. ELEMENTO DE DESPE-
SA: 3.3.90.3900. FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. VIGÊNCIA: o
presente Contrato de Gestão vigorará até 31 de dezembro de 2017 e poderá
ser renovado pelo período de até 1 (um) ano. DATA DA ASSINATURA: 31
de outubro de 2017. ASSINAM: Éderson Cleyton da Costa Castro, Secretá-
rio Municipal de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente, pelo Município de Limoeiro do Norte-CE e José Élber
Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação para o Desenvolvimento
do Vale do Jaguaribe.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Recur-
sos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE)

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 156, de 29 de novembro de 2017.

- Página  27 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente.

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2017-11-29T10:56:02-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313